Администрация
Большедворского  сельского поселения
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 марта 2024 года                                                                                      № 46а
дер. Большой Двор

О мерах по реализации в 2024 году
решения совета депутатов Большедворского сельского поселения
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
от 14 декабря 2023 № 260 «О бюджете Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района                           Ленинградской области
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»

В целях реализации в 2024 году решения совета депутатов Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района № 260 от 14 декабря 2023 «О бюджете Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к исполнению бюджет Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов, утвержденный решением совета депутатов Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 14 декабря 2023 года № 260.

2. Установить, что исполнение бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом на текущий финансовый год.

3. Главным администраторам доходов:

3.1. Принять меры по обеспечению поступлений администрируемых налоговых и неналоговых доходов бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также по сокращению задолженности по их уплате и осуществление мероприятий, препятствующих ее возникновению.

3.2. Обеспечить формирование и ведение перечня источников доходов Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3.3. Обеспечить оперативное осуществление мероприятий по:
- уточнению платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области на невыясненные поступления;
- взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- передаче информации о начислениях в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах, необходимой для осуществления перевода денежных средств в бюджет Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
- предоставлению в Управление Федерального казначейства по Ленинградской области уточненных реестров администрируемых доходов бюджета Большедворского  сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в случае изменения состава администрируемых доходов;
- доведению до плательщиков информации, необходимой для заполнения  расчетн6ых и платежных документов на перечисление в бюджет Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области соответствующих платежей, в том числе по возврату остатков бюджетных средств и восстановлению кассовых расходов.

3.4. Представлять в комитет финансов администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, аналитические материалы по исполнению бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области по администрируемым доходам.

4. Главным распорядителям бюджетных средств:

4.1. Предоставлять субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями, при условии заключения договора (соглашения) о предоставлении субсидии (гранта в форме субсидии) между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением администрации Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, за исключением случаев, когда порядком предоставления субсидий не предусмотрено заключение договора (соглашения),
4.2. Предоставлять субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – муниципальное задание) в соответствии с графиком к соглашению о предоставлении субсидии, заключенным с указанными учреждениями.
Осуществлять мониторинг выполнения муниципальными бюджетными учреждениями Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  муниципального задания.
Предоставлять из бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области субсидии на иные цели при условии заключения соглашения о предоставлении субсидии между главным распорядителем бюджетных средств и муниципальным бюджетным (автономным) учреждением Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением администрации Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

4.3. Не допускать принятия бюджетных обязательств на 2024 год, после 1 декабря 2024 года на основании муниципальных контрактов и иных договоров на выполнение работ, оказание услуг, условиями которых предусматриваются сроки оплаты поставленных товаров, выполненных работ или оказание услуг или выплаты аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц после указанной даты (за исключением муниципальных контрактов на оказание финансовых услуг по предоставлению кредитных средств бюджету Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на финансирование дефицита бюджета).

4.4. Не осуществлять до 1 июля 2024 года закупки муниципальными  казенными учреждениями товаров, работ, услуг за счет экономии средств бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, образовавшейся по результатам процедур осуществления закупок для муниципальных нужд (за исключением расходов дорожных фондов Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, направленных на исполнение расходных обязательств, предусмотренных соглашениями с органами  исполнительной власти Ленинградской области).

4.5. Обеспечить до 15 февраля 2024 года заключение соглашений с отраслевыми комитетами Ленинградской области о предоставлении в 2024 году межбюджетных субсидий (за исключением отдельных межбюджетных субсидий, по которым установлены иные сроки) в информационной системе «АЦК-Планирование», по межбюджетным субсидиям и иным межбюджетным трансфертам, софинансируемым из федерального бюджета – в государственной информационной интегрированной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
Обеспечить своевременное заключение дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии, предусматривающее уменьшение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования и уменьшение в текущем году размера субсидии пропорционально уровню софинансирования, установленному соглашением о предоставлении субсидии, с соответствующим уменьшением значений результатов использования субсидии (при необходимости) в связи:
- с  экономией, полученной по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета;
- с расторжением муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета, по соглашению сторон и оплатой фактически оказанных услуг (выполненных работ).

4.6. При исполнении бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области исходить из необходимости безусловного исполнения расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий муниципальной программы, направленных на реализацию региональных и федеральных проектов, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в том числе для финансового обеспечения которых из федерального и областного бюджетов предоставляются межбюджетные трансферты.

4.7. Обеспечить в целях выполнения требований законодательства о размещении информации в информационных системах:
- полноту и корректность формирования получателями бюджетных средств, муниципальными бюджетными учреждениями, которым открыты лицевые счета в Комитете финансов администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, платежных документов, информация по которым передается в соответствии с действующим законодательством в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах и Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства;
- размещение  информации подведомственными муниципальными учреждениями Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети Интернет в соответствии с приказом Министерства финансов российской Федерации от 21 июля 2011 № 86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».

4.8. Представлять в Комитет финансов администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области копии Соглашений, заключенных с органами исполнительной власти Ленинградской области о предоставлении межбюджетных трансфертов на 2024 года не позднее 10 дней с даты их подписания.

5. Установить, что заключение и оплата получателями средств бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – получатели средств бюджета) муниципальных контрактов и иных обязательств, исполнение которых осуществляется за счет средств соответствующего бюджета, производятся в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с бюджетной классификацией с учетом принятых и неисполненных обязательств. Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных ассигнований.
Не подлежат оплате обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов и иных договоров, принятые получателями бюджетных средств сверх утвержденных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств.
Получатели средств бюджета вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг авансовые платежи в следующем размере и порядке, если иное не установлено действующим законодательством, но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных в установленном порядке на соответствующие цели:
a) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии в конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности, тушение пожаров, о приобретении средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств, услуг по дезинфекции, специального оборудования, связанного с реализацией санитарно-противоэпидемиологических мероприятий по предотвращению распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) на территории Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
b) до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по остальным договорам (муниципальным контрактам) при соблюдении следующих условий:
- сумма авансового платежа не превышает 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации по договорам (муниципальным контрактам) на выполнение работ по объектам капитального строительства, включенным в адресную инвестиционную программу, софинансирование которых осуществляется за счет средств федерального бюджета;
- при включении в договор (муниципальный контракт) условия о последующих после выплаты аванса платежах в размере, не превышающем подтвержденную сумму фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, подтвержденных в соответствии с установленным комитетом финансов порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств, и общей суммой ранее выплаченного авансового платежа (в случае, если договор (муниципальный контракт) не содержит этапы его исполнения либо выполнение указанных этапов осуществляется последовательно) или суммой, рассчитанной как произведение размера предусмотренного договором (муниципальным контрактом) авансового платежа в процентном выражении и стоимости фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг (в случае, если договор (муниципальный контракт) содержит этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью или частично совпадают);
- при заключении договоров (муниципальных контрактов), предусматривающих отдельные этапы их исполнения и оплаты не включаются условия о выплате авансового платежа на последнем этапе исполнения договора (муниципального контракта), если иное не  установлено действующим законодательством.
Получатели средств бюджета не вправе предусматривать в заключаемых ими в 2024 году муниципальных контрактах по объектам адресной инвестиционной программы за счет средств областного бюджета Ленинградской области условий об авансировании, за исключением объектов, софинансируемых из федерального бюджета.

8. Направлять экономию, образовавшуюся по результатам процедур осуществления закупок для муниципальных нужд, в первоочередном порядке на погашение дефицита местного бюджета.

9. Завершение операций по исполнению бюджета Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области осуществляется в порядке, устанавливаемом комитетом финансов администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

12. Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава администрации                                                                                                А.В.Аверин

______________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Разослано: специалистам Администрации Большедворского сельского поселения БМР ЛО, Муниципальному бюджетному учреждению «Большедворский культурный центр», в Комитет финансов администрации БМР ЛО, в архив, в дело.